UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Avenida Lourenço Vieira da Silva, 1.000 - Cidade Universitária Paulo VI - Bairro Jardim São Cristóvão - CEP 65055-310 - São Luís - MA -

https://www.uema.br/

EDITAL Nº 46/2025 - GABINETE PROG

EDITAL N.º 46/2025-PROG/UEMA

RESULTADO PRELIMINAR DE INSCRIÇÕES DA QUINTA PUBLICAÇÃO DO EDITAL N.º 26/2024-
PROG/UEMA DE COMPOSIÇÃO DO BANCO DE CADASTRO DE PRECEPTORES PARA O CURSO DE

MEDICINA - CAMPUS CAXIAS

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Estadual do Maranhão - PROG/UEMA,

considerando a Lei n.º 11.788, de 25 de setembro de 2008, que dispõe sobre a Lei do Estágio; a Resolução
n.º 1572/2022-CEPE/UEMA, que aprova o regulamento do Estágio Curricular Obrigatório (Internato) do
Curso de Medicina da Universidade Estadual do Maranhão e a Resolução n.º 262/2018-CAD/UEMA, que
altera a redação do § 2º do artigo 1º da Resolução n.º 100/2008-CAD/UEMA, que institui Bolsa-Preceptor(a),
torna público o Resultado Preliminar de inscrições da Sexta Publicação, para composição do Banco de
Cadastro de interessados em atuar como preceptores dos alunos do Internato de Medicina, mediante as
normas e condições estabelecidas no Edital n.º 26/2024-PROG/UEMA.

Os recursos devem ser submetidos na seção designada na plataforma de inscrição.

Estágio Curricular Obrigatório em Clínica Médica
Cadastro reserva

(Não houve candidato classificado)

Estágio Curricular Obrigatório em Clínica Cirúrgica
Cadastro reserva Pontuação

Caio Brandão e Vasconcelos 25
Stenio Roberto de Castro Lima Santos 19

Erico Bezerra de Sena 0

Estágio Curricular Obrigatório em Ginecologia
Cadastro reserva

(Não houve candidato classificado)

Estágio Curricular Obrigatório em Obstetrícia
Cadastro reserva

(Não houve candidato classificado)

Estágio Curricular Obrigatório em Emergência
Cadastro reserva

(Não houve candidato classificado)

Estágio Curricular Obrigatório em UTI
Cadastro reserva

(Não houve candidato classificado)

Edital UEMA 46 (5637392)         SEI 2025.240201.00738 / pg. 1

Estágio Curricular Obrigatório em Pediatria
Cadastro reserva

Raissa Fernanda Maciel Gomes
Wallison Monteiro da Cruz

Estágio Curricular Obrigatório em Doenças Endêmicas
Cadastro reserva

(Não houve candidato classificado)
Estágio Curricular Obrigatório em Medicina Comunitária

Cadastro reserva
(Não houve candidato classificado)

São Luís- MA, 15 de janeiro de 2025.

Profa. Dra. Monica Piccolo Almeida Chaves
Pró-Reitora de Graduação

Visto:

Prof. Dr. Walter Canales Sant’Ana
Reitor

Documento assinado eletronicamente por MONICA PICCOLO ALMEIDA CHAVES , PRÓ-
REITORA DE GRADUAÇÃO, em 15/01/2025, às 18:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALTER CANALES SANT'ANA, REITOR, em
16/01/2025, às 13:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade informando
o código verificador 5637392 e o código CRC F3734FCB.

2025.240201.00738 5637392v2

Edital UEMA 46 (5637392)         SEI 2025.240201.00738 / pg. 2

	Edital UEMA 46 (5637392)